
 

 

Proposta N° 207 / Prot. 

 

Data15.06.2017 
 

 

 

 

               

        Immediata esecuzione 
 SI 

 X NO 
        

Comune di  Alcamo 
LIBERO CONSORZIO DEI COMUNI DELLA EX PROVINCIA REGIONALE DI TRAPANI 

Copia deliberazione della Giunta Municipale 
   
 

N°187 del Reg. 
 
Data 15.06.2017 
 

 
OGGETTO : 

 

PROCEDIMENTO ASTA ENZO   - COMUNE  DI 
ALCAMO.  
AUTORIZZAZIONE A RESISTERE IN GIUDIZIO 
NOMINA AVVOCATO CALVARUSO SILVANA 
MARIA. 

Parte riservata alla Ragioneria 

Bilancio _______ 
ATTO n.________ 
Titolo     ______    Funzione  ______   
Servizio  ______   Intervento  ______ 
Cap._________                   

 
 

 
 
 

 
 
 

L’anno duemiladiciassette  il giorno  quindici  del mese di giugno alle ore 18,25 nella sala 

delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Municipale con l’intervento dei signori: 
                                  PRESENTI   ASSENTI                                        

1) Sindaco             Surdi Domenico X  

2)  Vice Sindaco    Scurto Roberto  X  

3) Assessore          Russo Roberto        X  

4) Assessore          Butera Fabio   X  

5)  Assessore          Di Giovanni Lorella X  

6)  Assessore          Saverino Nadia  X  
 

Presiede il Sindaco, Avv. Domenico Surdi. 
 
Partecipa il Segretario Generale, Dr. Vito Antonio Bonanno, con funzioni di verbalizzazione 
ed assistenza giuridico-amministrativa.  
 
Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione ed invita 
a deliberare sulla proposta di seguito trascritta. 
 
 



 
Il sottoscritto responsabile del procedimento di cui all’art. 5 della L.R. 10/91, propone la 
seguente deliberazione avente ad oggetto: “PROCEDIMENTO ASTA ENZO  - 
COMUNE  DI ALCAMO. AUTORIZZAZIONE A RESISTERE IN GIUDIZIO - 
NOMINA AVVOCATO CALVARUSO SILVANA MARIA.”  attestando di non 
trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni 
che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di 
comportamento interno, e di aver verificato che i soggetti intervenuti nella istruttoria che 
segue non incorrono in analoghe situazioni  

 
 

Premesso che: 

- In data 22-05-2017 con prot. n°27180  è pervenuto da parte della Procura della 
Repubblica – Tribunale di Trapani, Atto di citazione diretta a giudizio – artt. 33 ter, 
550 ss. C.P.P. – relativamente al procedimento n. 3768/16 Reg. Mod. 21 nei confronti 
del Sig. Asta Enzo                  nt. Alcamo  il 20-02-1957 ed ivi  residente  in Via 
Monte Bonifato  n°117 (difeso dall’Avv. Vito Coppola del Foro di Trapani)    
imputato : 

a) del reato di cui agli artt. 3, lett. e) , 10,29,31, 44. Lett. b). D.P.R. 380/2001 
perché , senza premunirsi del prescritto permesso di costruire, eseguiva 
interventi di nuova costruzione presso un lotto di terreno censito in catasto al 
Fg. 54 Part. 341 del Comune di Alcamo e in particolare per avere realizzato 
un muro in conci di tufo avente un’altezza di ml. 4,05, come da accertamenti 
dell’8-03-2016; 

 

b) del reato di cui  artt. 81, 2° comma, C.p.: 93,95,  D.P.R. 380/2001 perché in 
tempi diversi e con più azioni esecutive di un medesimo disegno criminoso, 
effettuava in zone rientrante fra quelle dichiarate sismiche, i lavori relativa 
all’opera descritta, al capo a), senza averne dato preventivo avviso scritto allo 
sportello unico che provvede, poi, a trasmettere copia al competente ufficio 
tecnico della Regione, come da accertamenti dell’8-03-2016; 
 

c) del reato di cui  artt. 81, 2° comma, C.p.: 94,95,  D.P.R. 380/2001 perché in 
tempi diversi e con più azioni esecutive di un medesimo disegno criminoso, 
,effettuava  in zona rientrante  fra quelle dichiarate sismiche,  i lavori relativi 
all’opera descritta al capo a), senza averne dato  preventivo  avviso scritto allo 
sportello unico che provvede, poi, a trasmettere copia  dal competente ufficio 
tecnico della Regione, come da accertamenti dell’8-03-2016; 
 

- Nel sopracitato procedimento risultano parti offese : il Comune di Alcamo, nella 
persona del Sindaco pro-tempore, e l’Ufficio del  Genio Civile di Trapani, nella 
persona del Dirigente pro-tempore: 



- La citazione di Asta Enzo , sopra meglio  generalizzato, davanti al Tribunale di 
Trapani – Giudice Monocratico è stata disposta  il giorno 02-10-2017 per rispondere 
del reato di cui sopra; 

- Ritenuto che è opportuno autorizzare il Comune di Alcamo, in persona del suo legale 
rappresentante il Sindaco pro-tempore,  a costituirsi parte civile davanti al Tribunale di 
Trapani – Giudice monocratico, nel procedimento penale di cui ai precedenti punti, al 
fine di ottenere il ristoro dei danni causati; 

- Ravvisata la necessità di doversi procedere alla nomina del legale che rappresenti e 
difenda questo Ente in ogni fase, stato e grado della lite, e che tale nomina può essere 
conferita all’Avv. Silvana Maria Calvaruso, avvocato della civica avvocatura; 

- Vista la L.R. 15.03.1963 n.16 e successive modifiche ed aggiunte; 
- Visto l’allegato parere in ordine alla regolarità tecnica e contabile ex art. 49 D.Lgs. 

267/2000 recepito dall’art. 1 comma 1 lett. 1) della L.R. n.48 dell’11-12-1991, così 
come novellato dall’art. 12 della L.R. n.30 del 23-12-2000, espresso dai competenti 
Dirigenti di Direzione, pareri che costituiscono parte integrante e sostanziale della 
presente proposta di deliberazione; 

 

PROPONE DI DELIBERARE 
 

1) Di autorizzare il Comune di Alcamo, in persona del suo legale rappresentante pro-tempore, 
Sindaco Avv. Domenico Surdi, per i motivi espressi in narrativa, a  costituirsi parte civile nel 
procedimento n. 37684/2016  Reg. Mod. 21, davanti al Tribunale di Trapani – Giudice 
monocratico del Sig. Asta Enzo                  nt. Alcamo  il 20-02-1957 ed ivi  residente  in Via 
Monte Bonifato  n°117 (difeso dall’Avv. Vito Coppola del Foro di Trapani)    imputato  del 
reato: 

a) di cui agli artt. 3, lett. e) , 10,29,31, 44. Lett. b). D.P.R. 380/2001  
b) di cui  artt. 81, 2° comma, C.p.: 93,95,  D.P.R. 380/2001 
c) di cui  artt. 81, 2° comma, C.p.: 94,95,  D.P.R. 380/200 

meglio esplicitati in premessa  e  come da accertamenti  dell’8-03-2016; 
 

2) Di nominare legale del Comune di Alcamo   l’Avv. Silvana Maria Calvaruso  

dell’Avvocatura Comunale, conferendo alla stessa ogni piu’ ampia facoltà di legge e 

quant’altro utile per una valida difesa; 

3) Di dare atto che nessuna spesa deriva dal presente provvedimento; 

4) Demandare all’Avvocatura Comunale per gli atti gestionali conseguenti. 

 

Il Responsabile del procedimento 
F.to Geom. Pietro Girgenti 

 
 



LA GIUNTA  MUNICIPALE 
 

Vista la superiore proposta di deliberazione; 
Visti gli allegati  pareri resi ai sensi di legge, anche ai fini dell’art. 147-bis, 1° comma del d. 
lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
Ritenuta la propria competenza 
Ad unanimità di voti espressi palesemente; 
 

D  E  L  I  B  E  R  A 
 

approvare la superiore proposta. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Proposta di deliberazione della Giunta Municipale:  “PROCEDIMENTO ASTA ENZO  - 
COMUNE  DI ALCAMO. AUTORIZZAZIONE A RESISTERE IN GIUDIZIO - 
NOMINA AVVOCATO CALVARUSO SILVANA MARIA.”. 

 
Il sottoscritto Dirigente della Direzione  1 – SVILUPPO ECONOMICO E 
TERRITORIALE; 
 
Vista la legge Regionale 11/12/1991 n.48 e successive modifiche ed integrazione; 
 
Verificate la rispondenza della proposta di deliberazione in esame alle vigenti 
disposizioni; 
 
Verificata altresì, la regolarità dell’istruttoria svolta dal Responsabile del 
procedimento, secondo quanto previsto dalla L. 241/90 come modificata dalla  
L.15/2005 e s.m.i.; 
 
Ai sensi dell’art. 1 lett i) della L.R. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni 
esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di 
deliberazione di cui all’oggetto; 
 
Alcamo li 08.06.2017            
        Il Dirigente della Direzione 1 
             F.to Avv. Vito Antonio Bonanno 
 
=========================================================== 
Il sottoscritto Dirigente della Direzione 6: RAGIONERIA : 

Vista la legge Regionale 11/12/1991 n.48 e successive modifiche ed integrazione; 
 
Verificate la rispondenza della proposta di deliberazione in esame allo strumento 
finanziario; 
 
Ai sensi dell’art. 1, comma 1  lett i) punto 01 della L.R. 48/91 e successive 
modifiche ed integrazioni esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
contabile della proposta di deliberazione di cui all’oggetto; 
 
 
Alcamo li 14.06.2017     
 
         Il DIRIGENTE DELLA DIREZIONE 6 
           RAGIONERIA   
                  F.to Dr. Sebastiano Luppino   
 
 



Letto, approvato e sottoscritto, come segue:  
 

IL SINDACO 
F.to Avv. Surdi Domenico  

 
L’ASSESSORE ANZIANO        IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Roberto Russo                    F.to Dr. Vito Antonio Bonanno 

========================================================== 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art.11, comma 1, L.R. 44/91 e s.m.i.) 

 
 
 
 
Certifico io sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione del Responsabile 
Albo Pretorio on line, che copia del presente verbale viene pubblicato a decorrere dal giorno 
19.06.2017  all’Albo Pretorio on line ove rimarrà visionabile per 15 giorni consecutivi. 
 
Il Responsabile Albo Pretorio on line          Il Segretario Generale 
F.to Alessandra Artale         F.to Dr. Francesco Maniscalchi  
 
Alcamo, lì 19.06.2017 
 

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio  
 

ATTESTA 
 

Che la presente deliberazione diventerà  esecutiva il 29.06.2017 
 

X decorsi dieci giorni dalla data di inizio della pubblicazione all’albo on line (art. 12 
comma 1, L.R. 44/91) 

 
dichiarata immediatamente esecutiva (art. 12, comma 2, L.R. 44/91) 
 

Alcamo, lì 19.06.2017 
        IL SEGRETARIO GENERALE  
        F.to Dr. Francesco Maniscalchi 

================================================================================ 

E’ copia informatica dell’originale analogico formata per finalità di pubblicazione e consultazione. 
 
Alcamo li 19.06.2017  

 
F.to Istr. Amministrativo  
      Santino Lucchese 

N. Reg. pubbl. 2370 



t !
l lv \

Segr. gen.le
Prot .  in t .  n . . . . . . .de|

- Prot. gen.te 'frkq'oef.3.;.p: - lri I
Pi-oc. 27

PROCIJRÀ DELLA RTPUtsBLICA
pressc i l  Tr inuna le  c l iTrapani

rn l  4 .05 .

, ctr$-qeLcnrlro? 
!Pror n ?7 C"fFi^'";;affe

Assegnata al Settore D , :-

l,fA0, ZAn

Generah

S"-Z

l l  Pubbl ico  Min is tero  dr .  MARCO VERZERA,

v is t i  g l i  a t t i  de l  proced i rnento  ind icato  í+  ep igra fe ,  ins taurato  ne i  conf ront i  d i :

ASTA ENZO nato  ad A lcamo i l20121L957,  iv i  res idente  ed e le t t ivamente domic i l ia to  v ia
Monte Bonifato 777, difesa dall 'avv. Vito Coppofa deí Foro di Trapaní, nornínatc
d 'u f f ic io ,  con s tud io  ad A lcamo v ia  Caporare s .  Garr is i  35 ,

IMPUTATO

A)
Per  i l  rea to  d i  cu i  ag l i  a r t t .  3  le t i .  e i ,  i 0 ,29 ,3 i ,  44  le t t .  b )  c .p .R .  390  12001  (TESTO t jN ; { :o
DELL= DiSPOS|ZIONI LfGiSLAf iV= E RIGOL+MEi\TÀRt iN i l fÉ.T=RiA Dt  EDiLtZ iA)

Perché,  senza premunirs i  de l  prescr i t io  perrnesso c i  cos i ru i re,  eseguiva in tervent i  d i
nuova costruz ione presso un lo t to  d i  ter reno censi to  in  catas io a l  fog l io  n,54 panice l la  n.34i
del  connune d i  A lcamo.

in paf t íco lare per  avere real izzato:
un muro in  conci  d i  tu fo avente un a i tezza
Àccer tato in  Alcamo in data 813120Í6

B )
Per  i i  rea to  d i  cu i  ag l i  a r t t .  8L  co .  2  c .p . ,  93 ,  95  D .P .R.  390 /200 i  (T=5To u í \ i i co  D i i l i
DISPOSIZION! LEGISLATIVE = R=GOLÉ.M=NTARI iN MATER.IA DI  EDILIZiA.}

Perché,  in  tenrp i  d ivers i  e  con p iù az ioni  esecut ive c i i  un medesimo d isegno cr iminoso,
ef fe i tuava in  zona r ient rante f ra quel le  d ich iarate s isrn iche,  i  lavor i  re lat iv i  a l l 'opéra c jescr i t ta  a l
capo A) ,  senza averne dato preveni ivo avv iso scr i t to  a i lo  spor tet lo  unico che provvede,  poi ,  a
t rasnret tere copia a l  competente uf f ic io  tecnico del la  Regione.

Àccertaio in Alcamo in data Bl3lZ0L6
c)

Per  i l  rea to  c j i  cu i  ag l i  a r t t .  B1  co .  2  c ,p , ,  94 ,95  D .P .R.  380 /2001  (TEST ' ,O  UNico  DELLE
DISPOSITIONI LSGiSLATIVE E REGOLAI\4=NTAR.I  IN MATTR.IA DI  EDiLIZIA)

'  Perché ,  i n  temp i  d i ve rs i  e  con  p iù  az ion i  esecu t i ve  d i  un  medes i rno  d isegno  c r im inoso ,
ef fet tuava in  zona r ient rante f ra quel le  d ich iarate s isrn iche,  i  lavor i  re lat iv i  a l l 'opéra descr i t ta  a l
capo À) ,  senza averne dato prevent ivo avv iso scr i t to  a l lo  spor te l lo  unico che provvede,  poi ,  a
trasr 'rettere copia al competente uff icio tecnico del ia Reqione,

Accertato in Alcamo in ciata 91312076

Ident i f icata la persona offesa in:

comune c j i  A lcamo ne l la  perscna de l  s indaco prc- tempore
Genio  c iv i le  Trapani  ne i ia  persona de l  D i r igente  pro- tempore

v is tc  l 'avv iso not i f i ca to  ex  ar t .  4 i5  b is  C.p .F, ;

v i s t i  g l i  a r t t .  550  e  ss .  C .P ,P . '

*w

Sscner"9
DECRETO DI CITAZIONE DIRETIA A GIUúIZIO

//-  art t .  33 ter,  550 ss. C.p.p.



Monocratieo - Palazzo di Giustizia di
L|  Àa l  ? , -p  W d inanz i  a l

ia c i tazione ci  ASTA Ef\ ' iZO
corne sopra general izzata,  davani i

DISPONE

al  Tr ibuna le  d i  Trapani  in  compos iz ione d i  Giud ice
Trapapi ,  v ia  XIX Gennaio ,  a l le  ore  9 .00 de l  g iorno
Cr. Y9-.nrt{funn per rispondere del

l l  S .  Procuratore  de l la  f iqpubbDr MARC} vErv4flfrÛt,^

t '

i l  : - - i  . ' .  ,  i r  .  " r ,  r ,  . 1 ,  : , : -  :  
: ;  , ; 1 - - ,

i  ?  lo 'o ; -X fX  " "

-
rea to  d l  cu l  sopra .

Con avver t imento a i l ' imputa to  che non ccmparendo senza un impec i imento leg i t t imo,
sa rà  g iud i ca to  i n  assenza .

La persona offesa è ci tata a cornparire.
t -{a i l  d i r i t to,  rna non l 'obbl igo di  intervenire al la sopra indicata udienza. Tut iavia al la
pr ima uCienza dcv i 'à  cornpar i re ,  con i 'ass is ienza d i  un d i fensore,  qua lora  in tenda
cost i tu i rs i  Par te  Civ i le  a l  f ine  d i  ch iederg. la  res t i tuz ione ec!  i l  r i sarc imenio  Cel  danno.

AWISA

I  ' im puta to :
-  che,  suss is tenc ione ipresuppos i i ,  pot rà ,  pr i rna de l la  d ich iaraz ione d i  ape i ' tu ra  de l
d  ibat t imento,  ch iedene:
a )  d i  esse re  g iud i ca to  con  i l  r i t c  abb rev ia to  (a r t . 43B  C .P .P . ) ;
b )  l ' app i i caz ione  de l l a  pena  a  no rma  de ! l ' a r t . 444  C .P .P .  {a r t .  563  C .P ,P . ) ;
ovve i'o:
c )  presentare  dornanda d i  ob laz icne;

-  che i l  fasc ico lo  re !a t ivo  a ! le  indag in i  pre l iminar i  è  depos i ta to  ne l la  Segi 'e ier ia  det
Pubbl ico  Min is tero ,  con faco i tà  d i  prenderne v is ione ed est rarne cop ia  per  le  paf t i  e  i
lo ro  d i fensor i .

-  che,  ove non v i  abb ia  g ià  provveduto ,  ha faco l tà  d i  ncminare un d i fensore a i  f iduc ia ,
in  mancanza de l  qua ie  sarà  ass is i i tc  da i  c j i fensore d i  u f f ic io .

Manda la  Segreter ía  per  g l i  adenrp i rnent i  d i  ccmpetenza.

Trapani ,  i ì

^r\*F



N
^\'

.òv{.o^\\*,s
r)$ bt'

\  
. - 1

.R-to"

S*ù"
ì)- 

\2

UFFICIO NOTIFICAZONI ESECUZONI E PROTESTI - TRIBUNALE DI TRAPANI

R/G n.3768/16-21
RELAZONE DI NOTIFICA

N. destinatari 3 Gr.4865 tvlod. B/AG
22t05t2017

!
I
B

lo sottos critto Uffciale Giudiziario addetto all'intesteto Uffcio, ad istanu di PROGURATP, ho notificato copia del su esteso
atto a COMUNE lN PERS. SINDACO P.T. nel suo dom icilio/residenza/dim ora in ALGAMO

mediante

lL-- l  Consegna di copia a mani di
busta ch iusa e s ig i l la ta

t n

Consegna di copia a mani dell' impiegato/imcar\?.a+o ivi addetto ella {celone atti sig./ra
CX:".Jo-'.L b.' (2'il - g

i i ,i tvlediante deposito di copia dell'atto nella casa comunale di
def l 'Art.  140 c.p.c.1157 c.p.p., per irreperibi l i tà momentanea del destinatario e per

nel l 'art.139 cpc - 157 cpp. Trowto chiuso: 1" Accesso del
affisso awiso alla porta di abitalone del destinatario notiziato con Racc. AR.

in  busta ch iusa e s ig i l la ta,  a i  sensi

del le persone indicate

al le ore: 2o accesso del: al le ore

ll servizio postale con Raccomandata NR dall'Ufficio postale di Trapani - Ag.4

Ourcro Omessa Notifica per

d,0 tnb,-P ècrf'r/ r r


